
 

Skal jeg udskifte mine håndildslukkere, der indeholder PFOA eller PFOA- beslægtede 

forbindelser? 

I Danmark er det stationære skumslukningsanlæg og håndildslukkere, der har skum som 

slukningsmiddel, der i nogle tilfælde kan indeholde PFOA eller PFOA-beslægtede 

forbindelser. Leverandørerne kan oplyse, om det slukningsudstyr du har til rådighed, 

indeholder disse stoffer. 

SikkerhedsBranchen, har forespurgt Miljøstyrelsen, hvordan vi skal håndtere 

slukningsudstyr, der indeholder PFOA eller PFOA-beslægtede forbindelser.  

Miljøstyrelsen oplyser: 

Brugen af PFOA eller PFOA-beslægtede forbindelser i brandslukningsskum har siden 4. 

juli 2020 været forbudt. 

 Som en undtagelse tillades anvendelse af PFOA eller PFOA-beslægtede forbindelser i 

brandslukningsskum, der er bestemt til hindring af afdampning fra flydende brændstof 

(brande i klasse B) og som allerede er er påfyldt eksisterende systemer, herunder både 

mobile, faste og håndbårne systemer, indtil 4. juli 2025 på følgende betingelser: 

a) brandslukningsskum, der indeholder eller kan indeholde PFOA eller PFOA-beslægtede 

forbindelser, må ikke anvendes til uddannelsesformål 

b) brandslukningsskum, der indeholder eller kan indeholde PFOA eller PFOA-beslægtede 

forbindelser, må kun anvendes til afprøvning, hvis alle udslip opfanges 

c) fra og med 1. januar 2023 er brugen af brandslukningsskum, der indeholder eller kan 

indeholde PFOA eller PFOA-beslægtede forbindelser, kun tilladt på steder, hvor alle 

udslip kan opfanges 

d) lagre af brandslukningsskum, der indeholder PFOA eller PFOA-beslægtede forbindelser 

må ikke påfyldes eksisterende anlæg, men skal bortskaffes på en miljømæssigt 

forsvarlig måde. 

Undtaget fra ovenstående krav er slukningsanlæg (mobile, faste og håndbårne), hvor 
producenten af produktet kan dokumentere, at indholdet af PFOA og PFOA-beslægtede 
forbindelser, utilsigtet er til stede i produktet, og under grænseværdien på 0,025 
mg/kg. 

SikkerhedsBranchens anbefaling: 

Det er ikke muligt at opfange alle udslip i forbindelse med udløsning af et 
slukningsmiddel, som indeholder PFOA eller PFOA–beslægtede forbindelser. 
SikkerhedsBranchen anbefaler derfor at udskifte slukningsanlæg (mobile og faste og 
håndbårne) der har et indhold, der er over grænseværdien, så hurtigt som muligt.  


